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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje protokolu SSL/TLS a několika s ním sou-
visejícím síťovým útokům a bezpečnostním slabinám z posledních let. Jejím
cílem je představit a analyzovat tyto útoky, jejich možnosti a jejich případná
omezení. Konkrétně se práce věnuje útokům Heartbleed, DROWN, FREAK,
Triple handshake a SWEET32. Dále je součástí práce praktická část demon-
strující dvě různé varianty útoku Heartbleed. Výsledky této práce umožňují
názorně se přesvědčit o reálnosti a nebezpečnosti daných útoků.

Klíčová slova protokol SSL/TLS, síťová bezpečnost, síťové útoky, Heart-
bleed, DROWN, FREAK, Triple handshake, SWEET32
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the SSL/TLS protocol and some related
network attacks and security weaknesses from recent years. Its purpose is to
describe and analyze these attacks, their capabilities and possible limitations.
The thesis is specifically focused on Heartbleed, DROWN, FREAK, Triple
handshake and SWEET32 attacks. The practical part of this thesis demon-
strates two different types of the Heartbleed attack. The results help readers
to understand the feasibility and danger of given attacks.

Keywords protocol SSL/TLS, network security, network attacks, Heart-
bleed, DROWN, FREAK, Triple handshake, SWEET32
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Úvod

Internet je v dnešní době již nedílnou součástí životů mnoha lidí. Můžeme
jeho prostřednictvím vzájemně komunikovat, sdílet a vyhledávat informace
nebo dokonce spravovat naše soukromé finance. Vzhledem k tomu, co internet
umožňuje, je nesmírně důležité jeho kvalitní zabezpečení. Bezpečnost na inter-
netu se tak stává neustále probíraným a také čím dál důležitějším tématem.

Cílem této práce je seznámit zájemce nejen s bezpečností na internetu, ale
především s některými možnými bezpečnostními riziky a představit některé
příklady chyb a problémů, které se v posledních letech v síťové bezpečnosti
objevily.

Téma bezpečnostních incidentů v implementacích protokolu SSL/TLS jsem
zvolil z toho důvodu, že se jedná o protokol, který je dnes nedílnou součástí
internetu a má za cíl zajišťovat jeho bezpečnost. Umožňuje nám využívat inter-
net i k tak citlivým činnostem jako je soukromá komunikace nebo například
správa našich financí prostřednictvím internetového bankovnictví. S důleži-
tostí tohoto protokolu se však také objevují neustále nové pokusy o překonání
jeho bezpečnosti a s jeho komplexností také chyby v jeho implementacích či
přímo v použitých principech.

Konkrétně se tato práce zabývá popisem a analýzou bezpečnostních chyb
a útoků Heartbleed, DROWN, FREAK, Triple handshake a SWEET32. Jsou
to příklady jen některých větších bezpečnostních problémů objevených v po-
sledních letech. Součástí práce je také praktická část. Tu tvoří aplikace, které
slouží k demonstraci dvou rozdílných variant útoku Heartbleed.

V první části práce je podrobně popsán samotný protokol SSL/TLS včetně
jeho stručné historie. Další částí je pak popis a analýza výše zmíněných útoků,
zahrnující mimo jiné vysvětlení jejich principu, možností a jejich případných
omezení. Následuje praktická část práce zabývající se postupně dvěma varian-
tami útoku Heartbleed. Nachází se zde popis, testování a posouzení výsledků
aplikací demonstrujících tento útok.
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Kapitola 1
Protokoly SSL/TLS

S postupným rozšiřováním internetu bylo zřejmé, že se bude také objevovat
čím dál více i jeho komerčních využití. Dnes je naprosto samozřejmé využí-
vání například internetového bankovnictví, internetových obchodů a dalších
podobných služeb. Vzhledem k tomu, že hlavní myšlenkou internetu bylo a je
otevřené a veřejné sdílení informací, bylo potřeba nějakým způsobem zajistit
bezpečnost a utajení citlivých informací souvisejících nejen s komerčními inter-
netovými aplikacemi. Zároveň bylo žádoucí, aby se takové bezpečnostní opat-
ření obešlo bez zvláštních a náročných úkonů na straně koncového uživatele,
tedy aby veškeré potřebné procesy byly automatickými funkcemi například
internetového prohlížeče. Krátce po uvedení prvního rozšířenějšího prohlížeče
Mosaic 1.0 v roce 1993 začala společnost Netscape Comunications pracovat
na první verzi protokolu SSL (Secure Sockets Layer) a o několik let později
na jeho nástupci, protokolu TLS (Transport Security Layer).[1]

1.1 Historie

V polovině roku 1994 byla hotová první verze protokolu SSL 1.0. Tato verze
však nebyla zveřejněna, neboť měla stále mnoho chyb a nedostatků, například
nezajišťovala integritu přenášených dat. Známé problémy byly rychle opraveny
a ke konci roku 1994 vzniklo SSL 2.0, které už například obsahovalo ověřování
dat pomocí MD5 hashů místo jednoduchých kontrolních součtů. Tato verze
se již dostala na veřejnost. Nejprve jako součást prohlížeče Netscape Naviga-
tor. V roce 1995 si Netscape zažádal o patentování SSL, aby zamezil vzniku
dalších podobných protokolů. Patent mu byl udělen v roce 1997, přičemž se
následně společnost patentu vzdala, aby mohl bezpečnostní protokoly každý
volně využívat.[1]

V půlce roku 1995, tedy předtím, než Netscape získal patent pro SSL, při-
šla společnost Microsoft se svým prohlížečem Internet Explorer a s vlastním
bezpečnostním protokolem PCT (Private Comunication Technology). Proto-
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1. Protokoly SSL/TLS

kol Microsoftu byl technicky velmi podobný SSL 2.0 a dokonce s ním byl
v některých směrech kompatibilní. PCT přineslo některá vylepšení proti SSL
2.0. Tyto změny byly zaneseny i do SSL ve verzi 3.0, která vznikla ještě před
koncem roku 1995 a plně zveřejněna byla v listopadu 1996. Změny v nové verzi
zahrnovaly například používání různých klíčů pro šifrování zpráv a pro jejich
podepisování nebo vylepšení generování hashů pomocí algoritmu SHA-1. V
reakci na SSL 3.0 přišel Microsoft s dalším protokolem, a to STLP (Secure
Transport Layer Protocol). Pro vyřešení zmatků v oblasti bezpečnostních pro-
tokolů vznikla IETF TLS WG (Internet Engineering Task Force Transport
Layer Security Working Group), která měla za úkol vyvinout sjednocený bez-
pečnostní protokol TLS.[1]

První verze TLS byla hotová ke konci roku 1997, ale kvůli různým problé-
mům a nacházeným nedostatkům bylo TLS 1.0 zveřejněno až v lednu 1999.
Oproti předchozímu protokolu SSL obsahoval nový protokol například šifro-
vání pomocí šifry DES a 3DES nebo algoritmus Diffie-Hellman pro výměnu
klíčů. Ve výsledku se však od SSL 3.0 lišil méně než SSL 3.0 od verze 2.0. Vývoj
protokolu TLS dále pokračoval. V dubnu roku 2006 byla zveřejněna jeho nová
verze TLS 1.1 a nakonec v srpnu 2008 TLS 1.2, která je používána dodnes.
V současné době probíhá vývoj a doplňování nového TLS 1.3, které má na-
příklad vyřadit již nedostačující algoritmy jako například MD5 či SHA-224 a
naopak přidat některé nové bezpečnější.[1]

1.2 Popis protokolů
Protokol SSL/TLS je bezpečnostní protokol pro komunikaci mezi klientem
a serverem. Zajišťuje autentizaci stran komunikace i původu dat, důvěrnost
a integritu spojení. Nezaručuje však nepopiratelnost původu ani doručení a
nemůže být použit například k ověřeným elektronickým podpisům. V uprave-
ném TCP/IP modelu tvoří SSL/TLS mezivrstvu mezi vrstvou transportní a
aplikační. Sám se ještě dělí na dvě podvrstvy, přičemž ta vyšší z nich se skládá
ze čtyř dílčích protokolů, jak je znázorněni na obrázku 1.1. Tato kapitola po-
pisující SSL/TLS čerpá z [1].

Obrázek 1.1: Rozšířený model TCP/IP s SSL vrstvou [1]
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1.2. Popis protokolů

1.2.1 Protokol záznamové vrstvy

Tou nižší podvrstvou, která je blíže transportní vrstvě, je protokol záznamové
vrstvy (SSL/TLS Record protocol). Ten má za úkol zajišťovat samotnou bez-
pečnou komunikaci, tedy zašifrovat a zabezpečit data od vyšší vrstvy v případě
odesílání, nebo dešifrovat a ověřit přijímaná data před jejich předáním vyšším
vrstvám.


[…]

mem, na kterém je server spouštěn, či jinými faktory ovlivňujícími používání
paměti. Nicméně ze zjištěných informací lze odhadovat, že ani touto formou
útoku nelze postupně získat obsah celé operační paměti. Ovšem především
u serveru Nginx bylo patrné, že je tímto útokem možné získat rozličné infor-
mace související s během serveru. To, k jakým informacím se může útočník
dostat, pak záleží především na způsobu využití serveru.

3.5 Diskuze
V rámci síťových útoků je Heartbleed jednodušší, ovšem možná o to nebez-
pečnější příklad. Jiné útoky, z nichž některé jsou zmíněné i v této práci, jsou
založeny například na prolamování složitých šifer, použití hrubé síly nebo mo-
hou být závislé i na fyzickém přístupu k cílovému počítači. Uskutečnění ta-
kových útoků vyžaduje často rozsáhlé vědomosti, dostupný velký výpočetní
výkon či dosti specifické situace. Od těchto se Heartbleed naprosto odlišuje.
Pro jeho realizaci stačí navázat standardní spojení pomocí TLS protokolu, za-
slat správně upravený požadavek a útočník bez dalších obtíží získá data oběti.
Je pouze potřeba, aby cílový klient pro realizaci protokolu TLS využíval zra-
nitelnou verzi knihovny OpenSSL. Na druhou stranu není nikdy jisté, jaká
data útočník v případě úspěchu získá.

Díky tomu, že je tato možnost útoku již oficiálně zveřejněna, se může kdo-
koliv pokusit o jeho realizaci. Zároveň je však menší šance narazit na server
či klienta, který proti němu ještě není zabezpečený. Jen těžko lze odhadnout,
zda byl tento útok někým odhalen a realizován ještě před jeho oficiálním zve-
řejněním. Takový útočník by musel důkladně pročítat zdrojové kódy knihovny
OpenSSL a musel by si všimnout chybějícího ošetření, které útok umožňuje.
Nicméně během dvou let, kdy se o této chybě nevědělo, na ni někdo mohl
narazit stejně jako lidé, kteří ji později zveřejnili.
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3.5. Diskuze

Ale i přes známost a relativní jednoduchost tohoto útoku je pro jeho rea-
lizaci potřeba nemalé množství informací a práce. V této práci byly zmíněny
dvě možnosti, které lze k implementaci použít. První je zasílaní upravených
dat přímo do socketu. Tento případ vyžaduje bezchybnou znalost potřebných
částí protokolu TLS, aby byl útočník úspěšný. Tedy přesně vědět, jaký for-
mát a obsah musí mít zasílaná data. Druhou možností je využití přímo funkcí
OpenSSL jako v případě této práce. Tento postup vyžaduje znalost souvis-
lostí mezi jednotlivými funkcemi OpenSSL. K tomu je potřeba porozumění
velké části zdrojového kódu knihovny, který není vždy jednoduše srozumitelný,
tím pádem i dobrou znalost daného programovacího jazyka a také vlastního
protokolu TLS. Nicméně všechny prvky potřebné k realizaci útoku vlastně
poskytuje samotné OpenSSL.

Otázkou je, zda je možné takovým útokům a chybám v budoucnosti za-
bránit a případně jakým způsobem. V rámci chyb v implementaci protokolu
se základní řešení hned nabízí. Možností by byla důsledná několikaúrovňová
kontrola každé nové či upravené části kódu a pečlivé ošetřování všech situací,
které mohou nastat. Právě chybějící ošetření umožnilo útok Heartbleed.

Bezpečnost je ovšem velmi komplexní a složitou oblastí informatiky. Vy-
loučit lidské chyby při její realizaci je sice velmi žádoucí, ale stejně jako v ji-
ných oborech ne vždy na 100 % možné. Jiné útoky jsou místo vlastních chyb
způsobeny překonáním starších bezpečnostních systémů a postupů. Vzhledem
k neustále se měnícím a vyvíjejícím technologiím je nejspíš nepravděpodobné,
že by jednou existoval protokol či systém, který by byl naprosto spolehlivě bez-
pečný. Maximum, co lze pro předcházení útoků dělat, je pokud možno včasné
nahrazování zastaralých bezpečnostních algoritmů a postupů i důsledná kon-
trola všech součástí používaných protokolů a jejich implementací.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s protokolem SSL/TLS, zajišťujícím
bezpečnost na internetu, a především i s některými jeho chybami, nedostatky
nebo možnými bezpečnostními riziky. Konkrétně byly v práci kromě popisu sa-
motného protokolu také popsány a analyzovány útoky Heartbleed, DROWN,
FREAK, Triple handshake a SWEET32. Byly vysvětleny principy, na nichž
jednotlivé útoky fungují, příčiny jejich proveditelnosti, jejich následky a mož-
nosti omezení. Součástí práce byla také demonstrace dvou různých variant
útoku Heartbleed.

V rámci praktické části práce byly vytvořeny dvě aplikace sloužící k demon-
straci útoku Heartbleed. První k realizaci útoku cíleného na klienta a druhá
k útoku cílenému na server. Práce obsahuje popis funkčnosti a použití těchto
aplikací a lze je tak použít nejen pro demonstraci útoku, jak byla předvedena,
ale také k otestování zabezpečení jiných programů proti danému útoku. Obě
aplikace byly testovány proti reálně používaným programům implementují-
cím klienty, respektive servery, využívajícím protokol TLS pomocí knihovny
OpenSSL. Při tomto testování bylo názorně předvedeno a zhodnoceno, jak
nebezpečný může tento útok být.

Vzhledem k neustále nově objevovaným bezpečnostním rizikům by tato
práce mohla být do budoucna rozšiřována o analýzy dalších útoků a bez-
pečnostních chyb. Případně o další nástroje sloužící k jejich demonstraci či
k testování zabezpečení jiných programů proti nim.
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Příloha A
