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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji za průměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání mluví o výběru několika vhodných slabin a vytvoření aplikace. Práce diskutuje implementaci zranitelnosti Heartbleed
útokem na klienta a na server. Implementaci jiných zranitelností nad to v práci nenacházím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
K logické stránce práce nemám výhrady.

K věcné stránce práce. U komprese na úrovni TLS [str. 5] zcela chybí zmínka o útoku CRIME. Dále nacházím tvrzení že
hašovací funkce SHA-224 je označována za nevyhovující spolu s MD5 [str. 4]. Dále že protokol TLS zajištuje autentizaci obou
stran [str. 4]. Zajišťovat ji může, ale je to pravda jen málokdy. Autentizace je de-facto vždy jen serveru, nikoliv však klienta,
pokud není použit klientský certifikát. Teoreticky se nemusí autentizovat ani server, avšak s toutu skutečností jsem za celou
dobu co dělám penetrační testování nesetkal. Útoky SWEET32 a FREAK mohly být popsány důkladněji. Operační systém od
společnosti Apple, Inc. se jmenuje macOS. Mac OS X anebo OS X jsou již zastaralé názvy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Jazyková stránka práce by mohla být lepší. 128bitový se píše bez pomlčky. V práci se vyskytují zbytečné anglicizmy - např.
handshaků namísto navazování spojení.

Typografická stránka práce by mohla být také lepší. Nacházím jednoznakové předložky na konci řádek, parchanty, i výtekající
slova ze zrcadla strany.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bibliografie je trochu nekonzistentní. Některé odkazy postrádají autora.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je program na testování zranitelnosti Heartbleed.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce považuji za omezeně použitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Co shledává student špatného na hašovací funkci SHA-224, kterou prohlašuje za nevyhovující stejně jako MD5? [str. 4]
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářskou práci pana Krále doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C (dobře).

Podpis oponenta práce: